dd

I O H A N N I S H V S S I T E D E

prolata sententia. Iniqui oēs ibunt in combustionē æternam. Iusti
 aut̄ in uitam æternā. Iniqui semper arsuri cum Diabolo. Iusti aut̄
 regnaturi sine fine. Hæc August. Et patet ex sanctorū expositione
 quomodo in Christi parabolis p̄sciti signantur per malos pisces,
 per malos conuiuas nuptiarū, per hoīem non uestitum in nuptiis
 ueste nuptiali, per paleas, per zizania, per semen malum, per arbo-
 rem malam, per fatuas uirgines, per hædos. Ecōtra uero modo op-
 posito p̄destinati signantur per bonos pisces, per bonos cōuiuas, per
 hoīem uestitum ueste nuptiali, per triticū, per semen bonum, per
 arborem bonā, per prudētes uirgines atq̄ oues. Itaq̄ cauere debet
 fidelis ab ista consequentia. Pr̄esciti sunt in eccl. sancta dei, ergo
 sunt pars eius. Nam dictum est, q̄ aliud est esse in ecclesia, & aliud
 de ecclesia, uel esse partem, uel membrū ecclesiae. Sicut non sequif
 Palea uel zizania est in tritico uel misceſ tritico, ergo palea est tri-
 ticū. sic in proposito. Sicut non sequif Stercus uel ulcus est in cor-
 pore hoīs, ergo est pars eius. Iterum hæc consequentia non ualet,
 Iste est in gratia secundū iusticiā, ergo est pars uel membrū Ec-
 clesiæ sanctæ catholicæ. Sed hoc bene ualet, Iste est in gratia p̄de-
 stinationis, ergo est pars uel membrū ecclesiae sanctæ. Et iterum
 hæc non ualet. Petrus est in criminē, ergo nō est pars uel membrū
 ecclesiae sanctæ. Sed bene sequif, q̄ tunc non est in ecclesia secūdū
 gratiam p̄sentis iusticiæ. Et argutiaæ huiusmodi cognoscuntur p̄
 sando quid est esse in ecclesia, & quid esse membrum, uel partem
 ecclesiae, & q̄ membrū ecclesiae sanctæ catholicæ facit p̄destinatio,
 q̄ est p̄paratio gratiæ in p̄senti, & gloriæ in futuro, non aut̄ locus
 dignitatis, uel humana electio, uel aliquod signum sensibile. Cum
 diabolus Scarioth, non obstante Christi electiōe & charismatib⁹
 téporaneis, ad Apostolatū siue Episcopatū sibi datis, etiā cū repu-
 tatione populi, q̄ fuit uerus Christi discipulus. Non fuit uerus eius
 discipulus, sed lupus, ouina pelle testus, ut ait August. & per conse-
 quēs, nec p̄destinatus, & sic nec pars ecclesiae sponsæ Christi. Ex quo
G patet, q̄ magna foret p̄sumptio, sine reuelatione uel formidine af-
 ferere q̄ ipse sit membrū illius sanctæ ecclesiae. Ni nemo nisi p̄de-
 stinatus tpe suo, sine macula uel ruga est membrū illius ecclesiae, ne
 mo sine formidine uel reuelatiōe affereret, q̄ ipse sit p̄destinat⁹ ac

DE ECCLESIA CAPUT III.

sanct⁹ sine macula uel ruga. Ergo cōclusio. Vnde ualde est mirabile, qua frōte magis seculo dediti, magis seculariter & enormiter uiuetes, elōgati a Christi cōuersatione, & plus steriles ab expletione Christi cōsilii & p̄cepti sine formidine assererēt se fore capita, uel corp⁹, uel mēbra p̄cipua ecclesiæ spōsæ Christi. Nūquid credim⁹ q̄ illi sunt sine macula mortalis, uel sine ruga uenialis peccati⁹ cū desertio Christi cōsilii, cū ocio sancti officii, & cū operib⁹ docent plus sentire oppositū, cū dicat Spōsus ecclesiæ, A fructibus eorum cognos. eos. Matth. vii. & Ioān. x. ait. Opib⁹ credite. & Matth. xxii. Scđm opa eorū nolite facere, dicunt em̄ & nō faciūt. Sed obiicis cōtra ista. Primo per hoc, q̄ quicūq̄ clericus charactere uel signo sensibili per plātu in reputatiōe ecclesiæ insignit⁹, est pars sanctæ matris ecclesiæ, & solū multitudo taliū Clericorū est ecclesia καὶ τὸν τερομασίαν dicta, quā debemus specialiter honorare, quia aliter sequit⁹, q̄ Christiā nō cognoscerēt matrē suā. Imo, ipsa incognita, nō soluerent debitū corpale, ut oblatiōes & decias, & seqref nimis magna cōfusio i eccl. militāte. Hic dī negādo aīcedēs. Nā in Iuda electo ad ministeriū Epātus p Christū, q̄ errare nō poterat, daf̄ in stātia. I p̄e. n. p̄scit⁹ nūq̄ fuit uer⁹ Ch̄fi discipulus, ut pbat Aug. Sed fuit lup⁹, ouina pelle tectus, & semp fuit palea, & granū lolii siue zīzāniæ. Si r̄ negaf̄ scđ'a pars aīcedētis. Nā ecclesia καὶ τερομασία dicta est spōsa Ch̄ri q̄ est p̄destinatōrū uniuersitas, ut dictū ē. Si. n. ip̄a uniuersitas ē p̄cipalissima spōsa Ch̄ri, tūc ip̄a est ecclesia antonomatice sancta, cū ipsa sit unica colūba, & regia stās a dextris regis cui adulescētulæ uirgīes adducēt. Vñ sicut tpe uiatōis cleri cū quo Christ⁹ cōuersabat, ipsū clerū pōtifices sacerdotes & phariseos, grād⁹ sacerdotii, obseruātia traditionū, q̄s ip̄i statuebāt, cū affirmatiōne, q̄ ip̄i hñt patrē deū, & q̄ sūt semē abrahā, & nemini seruierūt unq̄, etiā cū astimatiōe populi. Hæc oīa nō fecerūt, q̄ ille cleri⁹ sit sancta eccl. antonomatice dicta i ueritate, cū Ch̄is Mat. xv. dixit de illis, q̄ sinerēt eos discipli scādalizari, q̄a cæci sūt & duces caco-rū. Sic stat q̄ pticularis m̄ltitudo cleri, nō ex eo ē eccl. sancta, antonomatice dicta, q̄a illa m̄ltitudo affirms se esse ecclesiā illā sanctam. Et patet, q̄ tales consequiæ non ualent. In prima inferebatur, quia aliter sequitur, q̄ Christiani nō cognoscerēt matrē suā

I O H A N N I S H V S S I T Æ D E

Nam oportet nos ex fide cognoscere matrem nostrā. Sicut trium phātem ecclē. Christum, matrem suā, ac suos apostolos cū beatis angelis, & multis sanctis cognoscimus ex fide. Viātes aut̄ atq̄ dormientes satis confuse cognoscimus & imperfecte, cum aut̄ uenerit quod perfectū est, euacuabit̄ quod ex parte est, quia in patria clare intuebimur matrem nostrā simul cū membris eius. Nec murmurret fidelis, sed congaudeat ueritati, q̄ sancta mater ecclesia sit sibi tantū incognita hic in uia, quia super isto stat meritū fidei Christi

H anæ. Nam secundū Apost. Hebr. xi. Fides est substantia rerum spe randarū, argu. non appa. hoc est non sensibiliter nobis apparētiū hic in uia. Rationē aut̄ p̄destinationis uel charitatis q̄ non excidit quæ est uestis nuptialis, distinguens membrū ecclesiæ a membro diaboli. Nō hic sensibiliter intuemur. Nam secundū August. Act⁹ fidei est credere quod non uides. Et patet oppositū secundæ conse quētiæ. Nam soluimus debitum sanctæ ecclesiæ, dū habentes Christum sup̄mum Pontificē, ministrū eius, quos ex operibus secūdum fidem confusam habemus pro ministris uel patribus, quos cōfuse supponimus esse membra Christi, pro sustentatione corporis temporalia ministramus. Et si obiicit̄, q̄ quilibet Laicus teneat̄ credere de suis platis, q̄ ipsi sunt capita ecclesiæ, & partes ecclesiæ, uel secū dum p̄destinationem, uel secundū p̄sentem iusticiā. Hic dicit. Qd̄ Laicus nō teneat̄ credere de suo p̄posito nisi uerū. Patet, quia nemo teneat̄ quidq̄ credere nisi ad quod mouet eum Deus credere. Sed de us nō mouet hoīem ad credēdū falsum. Licet em̄ ex fide falsa q̄nq̄ occasione bonum proueniat. Et deus moueat ad substantiā actus, tñ Deus non mouet sic hoīem ut fallat̄. Vnde si Laicus crederet de suo plato q̄ ip̄e sit sanctū mēbrū ecclesiæ, & ita nō esset fides sua, uel credere suū foret falsū. Pastor ergo teneat̄ per iſtructionē uirtuosorum operū mouere subditos q̄ sit talis. Vnde si subditus non cog noſcit sui Pr̄positi sua uirtuosa opera, non teneat̄ credere q̄ sit talis secundū p̄sentem iusticiam, & cū formidine ac conditionaliter q̄ sit talis simpliciter scilicet secundū p̄destinationem. Si uero ma nifeste cognoscit ei⁹ crimē, tunc debet supponere ex ope, q̄ tūc est iustus, sed inimicus I E S V Christi. Et patet, q̄ consequens tertia

E C C L E S I A C A P V T VI.

consequentia est falsum. Nulla enim confusio est in ecclesia militante, ex hoc, quod sine reuelatione non cognoscimus distincte membra mystici corporis Christi iam uiantis. Sed adhuc obiicis. Quia ex quo gratia facit filios ecclesiae, sicut peccatum facit membra diaboli, aut etiam infideles. Vide, quod homo potest fieri membrum ecclesiae, postquam fuerit infidelis, sicut de membro ecclesiae potest fieri membrum diaboli. Quis enim dubitat? quin Scarioth quem fuit uerus apostolus, fuit etiam membrum ecclesiae? Sicut Paulus quem fuit blasphemus, datus fuit a sancta matre ecclesia. Hic dicitur quod ecclesia sumitur uere & reputatiue, uel nuncupatiue. Vere, ut dictum est pro p[ro]destinatis. Nuncupatine uocatur ecclesia etiam presitorum congregatio. Licet ex nudo errore uiantiū fuerit de sancta matre ecclesia reputata, & sic multi secundum famam seculi uocant ecclesiae capita uel membra, licet secundum dei p[ro]scientiam sunt membra diaboli, quod ad tempus credunt, & post recedunt. uel etiam nunc & semper sunt infideles, & isto modo ut supra dictum est secundum Augustinum discipuli Christi, qui ambierunt retro, & iam non cum eo ambulabant. Similiter Scarioth, qui erat discipulus Christi factus, de quo dicit Augustinus super Ioannem ostendens quoniam oues audierunt uocem Christi. Sed quid, inquit, putamus qui audierunt oues erant. Ecce audiuit Iudas, & lupus erat, sequebatur, sed pelle ouina tectus, pastori insidiabatur. Haec ille. Isto ergo modo multi reputatiue etiam secundum presentem iusticiam dicuntur esse de ecclesia, sed non uere secundum p[ro]destinationem ad gloriam. Qui autem sunt illi docet Augustinus super Ioannem, dicens. Nouit dominus qui sunt eius, nouit qui permaneant ad coronam, qui permaneant ad flamam, nouit in area sua triticum, nouit paleam, nouit segetem, nouit zizaniam, ceteris autem est illud incognitum qui sunt colubae, & quod sunt corvi